CÂM ARA MUNICIPAL DO PAUDALHO
Rua João Alfredo, n° 100 -  Centro -  Paudalho -  PE

CEP 55825-000 -  Fone: (81) 3636.1306
CNPJ 08.860.181/0001-38

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 10, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

Ementa: Dispõe sobre concessão de titulo de Cidadão Honorífico e dá outras providências.

O Vereador Gerson Dionísio da Silva Filho, no uso de suas atribuições legais, amparado

pelo Art. 98, inciso II e 150, § 1o, alínea d do Regimento Interno desta Casa Legislativa e

Art. 29, inciso XVII da LOM, submete à apreciação dos demais vereadores o presente

Projeto de Decreto Legislativo n° 10.

Art. 1o Concede Titulo de cidadão Honorífico ao Pr. André Kleidsson Nunes da Silva, em
reconhecimento pelos bons relevantes serviços prestados a este município.

Art. 2o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal do Paudalho, 11 de novembro de 2021.

Gerson Dionísio da Silva Filho

Vereador -  DEM

CÂMARA MUNICIPAL DO PAUDALHO
Rua João Alfredo, n° 100 -  Centro -  Paudalho -  PE

CEP 55825-000 -  Fone: (81) 3636.1306
CNPJ 08.860.181/0001-38

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 10

Nascido no dia 08 de setembro de 1975, natural da cidade de Olinda-PE, filho de

Francisco Nunes da Silva Neto -  Militar do Exercito Brasileiro e de Enedina Luiza da Silva e

criado na Rua Giriquiti, n° 406, na comunidade da Azeitona, no bairro dos Peixinhos,

Olinda-Pe. Casado com Márcia Nunes de Lima a 16 anos, com quem teve seu filho Marcos

André Kleidsson Nunes de Lima de 11 anos. Residente atualmente na Rua Pedro Ivo, n°

19, Centro, Paudalho-PE.

Em maio de 1991 aceitou a Cristo como único Salvador de sua vida na Igreja

Evangélica Missionária, sendo batizado nas águas no dia 10 de abril de 1992, pelo Pr.

Roberto Cordeiro tle  Nascimento, tornando-se membro do corpo de Cristo. Após 03 anos

sendo auxiliar da igreja, o mesmo foi consagrado ao Presbitério com apenas 19 anos de

idade. No ano de 1995 formou-se em Técnico em computação pela Brasilnet Informática

empresa que entrou como panfletário e chegando ao posto de Gerente de Marketing. Em

2002 lecionou como instrutor de Informática no Projeto Pro-Educar vinculado a Deputada

Estadual Malba Lucena.

Em 1998 passou a congregar na Igreja Evangélica Pentecostal O Brasil Para Cristo,

fundada pelo Missionário Manoel de Mello. Na ocasião foi congregar na igreja da

comunidade do Alto da Bondade, onde por convite do Pastor do campo Pr. Aurimar José

Dias passou a coordenar o discipulado de toda a OBPC no campo de Olinda.

Posteriormente, assume a Junta de Missões e Evangelismo O Brasil Para Cristo no Campo

de Olinda - JUMEBRACO.

No ano de 2001 forma-se em teologia pela Academia Teológica da Graça de Deus -

AGRADE. Em 2003 é recebido pela CONVESPE como Evangelista. Sendo um dos mais

atuantes Evangelista da igreja O Brasil Para Cristo em Pernambuco. No ano de 2004

passou a congregar na OBPC do Varadouro em Olinda, já na gestão do Pr. Juarez Avelino

da Silva, onde assume como Secretário Geral do campo de Olinda-PE, ocasião a qual

ajudou a fundar e construir diversas congregações da OBPC.

No ano 2008 a convite do saudoso Pr. Genival Gomes na época Presidente da Junta

de Missões e Evangelismo O Brasil Para Cristo no estado de Pernambuco - JUMEBRAC, o

CÂMARA MUNICIPAL DO PAUDALHO
Rua João Alfredo, n° 100 -  Centro -  Paudalho -  PE

CEP 55825-000 -  Fone: (81) 3636.1306
CNPJ 08.860.181/0001-38

convida para fazer parte da diretoria da JUMEBRAC como Secretário Geral. Enquanto

Secretário Geral teve a oportunidade de viaja todo o estado de Pernambuco, 14 Estados da

Federação e 04 países, entre eles a Venezuela, pregando em cruzadas, conferências,

edificando e fortalecendo a fé dos irmãos.

No dia 17 de maio de 2009 por convocação do saudoso Pr. José Benedito da Silva

na época Presidente da CONVESPE, assumi a Igreja O Brasil Para Cristo em Paudalho,

localizada na Rua Pedro Bento, n° 19, Alto do Cruzeiro, Paudalho-PE. Na ocasião

encontrou a igreja com apenas 12 irmãos entre membros e congregados. Na implantação

do trabalho na cidade de Paudalho o Evangelista implanta um programa de rádio local a

Paudalho FM 98.5, intitulado A Voz do Brasil Para Cristo, que entrava no ar das 12h até

13h, ficando no topo da audiência no segmento religioso durante 03 anos.

Junto com o Pr. Daniel Dantas da ICPI coordenou durante 04 anos o Projeto Sócio

Esportivo - PROJETO LIBERTAR que visava prevenir e orientar jovens de toda a Mata

Norte sobre os perigos das drogas. O maior alvo do Projeto era formar cidadãos de bens,

além de garimpar atletas de futebol. Hoje o Pr. André se orgulha em saber que pelas suas

mãos passaram mais de 1.000 garotos com idade entre 13 aos 17 anos. Muitos desses

garotos se tornaram pais de família, advogados, médicos, veterinários, empresários,

funcionários públicos e mais de 10 profissionais de futebol tornando-se jogador profissional.

No dia 27 de agosto de 2012 na cidade do Carpina o então Evangelista André

Kleidsson Nunes da Silva passou a ser delegado do Conselho Nacional das Igrejas

Evangélicas Pentecostais O Brasil Para Cristo. A frente da OBPC em Paudalho o Pr. tem

desenvolvido um excelente trabalho. A Igreja O Brasil Para Cristo conta com sua sede no

bairro Alto do Cruzeiro e 05 congregações: OBPC Tancredo Neves; OBPC Vila Rosarinho;

OBPC Loteamento Novo; OBPC Sítio Incra; OBPC Guadalajara. Em Guadalajara instalou a

tenda missionária onde se prega a palavra de Deus e disponibiliza-se sopa para

aproximadamente 50 famílias.

Sala das sessões da Câmara Municipal do Paudalho, 11 de novembro de 2021.

Gerson Dionísio da Silva Filho
Vereador -  DEM